
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-1 del 08/01/2024

Oggetto Direzione Generale. Affidamento del servizio periodico di 
stampa e diffusione del fascicolo bimestrale della rivista 
Ecoscienza  di  Arpae  (CIG  n.  9274216D24).  Revisione 
prezzi dall’1/11/2023.

Proposta n. PDTD-2023-1097 del 29/12/2023

Struttura adottante Direzione Generale

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Folli Stefano

Questo giorno 08 (otto) gennaio 2024 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore Generale, 

Dott. Bortone Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle 

risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 

30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Affidamento  del  servizio  periodico  di  stampa  e 

diffusione del fascicolo bimestrale della rivista Ecoscienza di Arpae (CIG 

n. 9274216D24). Revisione prezzi dall’1/11/2023.

VISTI:

- D.D.G.  n.  129  del  29/12/2023  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per 

l’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 

2024-2026,  del  Piano  Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2024, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2024”;

- D.D.G.  n.  130  del  29/12/2023  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2024 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., tuttora applicabile ai 

contratti in corso di esecuzione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTI:

- la Determinazione n. 661 del 31/8/2022 con la quale Arpae ha affidato, in esito a RDO n. 

3053486, il servizio periodico di stampa e diffusione del fascicolo bimestrale della rivista 

Ecoscienza  di  Arpae,  per  complessivi  12  numeri  per  la  durata  di  24  mesi  (CIG 

9274216D24),  alla  società  Premiato  Stabilimento  Tipografico  dei  Comuni  Soc.  Coop., 

(C.F. e P.IVA 01807620404), avente sede legale in Via Porzia Nefetti n. 55, Santa Sofia 

(FC) per un importo complessivo del servizio pari ad € 45.980,00 (oltre all’IVA 4%), alle 

Condizioni  particolari  (PG/2022/100358  del  16/6/2022),  e  relativi  atti  di  gara  nonché 

all’offerta economica presentata dalla società aggiudicataria;

CONSIDERATO:

- che,  con  la  suddetta  società,  è  stato  stipulato  il  contratto  di  fornitura  assunto  al  n. 

PG/2022/152920 del 19/09/2022;

- che con determinazione n. 155 del 24/02/2023 è stata approvata la modifica del contratto 

succitato,  prevedendo la stampa di un fascicolo da 100 pagine per il numero 5-6 della 



rivista “Ecoscienza”, al prezzo unitario di € 2,35 per 2000 copie, per un costo complessivo 

di Euro 520,00;

- che negli atti di gara ed in particolare all’art. 11 del Capitolato speciale è stata prevista 

l’opzione di revisione prezzi nella misura pari all’indice annuale dei prezzi al consumo 

(FOI)  rilevato  nel  mese  precedente  alla  richiesta  di  adeguamento,  decorsi  12  mesi 

dall’inizio dell’esecuzione del contratto stipulato;

RICHIAMATA:

- l’istanza  della  ditta  aggiudicataria  trasmessa  in  data  12/12/2023  e  assunta  al  prot.  n. 

PG/2023/183373, agli atti dell’Amministrazione;

CONSIDERATO:

- che dalla data della stipula non è mai pervenuta alcuna richiesta di revisione prezzi e che 

sono decorsi 12 mesi dall’inizio dell’esecuzione del contratto;

- che la richiesta di esercizio di opzione di revisione è stata presentata dalla ditta Premiato 

Stabilimento Tipografico dei Comuni Soc. Coop. nel mese di dicembre 2023, pertanto, 

l’indice di riferimento è quello di novembre 2023 che è pari al 0,7%, come da dati Istat;

- che l’istante ha richiesto la revisione dei prezzi a decorrere dall’1/11/2023;

- che la richiesta è conforme alla previsione di capitolato;

- che,  ad  oggi  è  stato  speso  l’importo  di  Euro  24.234,60 pertanto  il  valore  residuo del 

contratto di cui trattasi è pari ad Euro 21.745,40;

- che, pertanto, è stimata una maggiorazione dei costi previsti nelle determinazioni citate, di 

aggiudicazione  e  di  estensione,  pari  ad  Euro  152,22  (oltre  IVA),  alla  stregua  delle 

condizioni economiche aggiudicate;

RITENUTO:

- di  procedere,  per  i  motivi  di  cui  al  presente  atto,  alla  revisione  dei  prezzi  relativi  al 

contratto  recante  il  n. PG/2022/152920 del 19/9/2022,  relativo al  servizio periodico di 

stampa  e  diffusione  del  fascicolo  bimestrale  della  rivista  Ecoscienza  di  Arpae  (CIG 

9274216D24) sottoscritto con la società Premiato Stabilimento Tipografico dei Comuni 

Soc. Coop. (C.F. e P.IVA 01807620404), avente sede legale in Via Porzia Nefetti n. 55, 

Santa Sofia (FC), con scadenza al  18/09/2024, per un importo complessivo stimato di 

Euro 152,22 (oltre Iva);

- di applicare, dall’1/11/2023, ai prezzi di cui all’offerta economica presentata dalla ditta 

aggiudicatrice in sede di procedura, la maggiorazione dello 0,7%;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto; 



DATO ATTO:

- che Responsabile  Unico del Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  3 del Regolamento per la 

disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture vigente in Arpae, è il  Dott. Stefano 

Folli, titolare di Incarico di funzione presso l’Unità Linea Editoriale;

- che è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 

114 del 23/10/2020, dal Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo Economico;

DETERMINA

1. di  procedere,  per  i  motivi  di  cui  al  presente  atto,  alla  revisione  dei  prezzi  relativi  al 

contratto  recante  il  n. PG/2022/152920 del 19/9/2022,  relativo al  servizio periodico di 

stampa  e  diffusione  del  fascicolo  bimestrale  della  rivista  Ecoscienza  di  Arpae  (CIG 

9274216D24) sottoscritto con la società Premiato Stabilimento Tipografico dei Comuni 

Soc. Coop. (C.F. e P.IVA 01807620404), avente sede legale in Via Porzia Nefetti n. 55, 

Santa Sofia (FC), con scadenza al  18/09/2024, per un importo complessivo stimato di 

Euro 152,22 (oltre Iva);

2. di dare atto di applicare, dall’1/11/2023 ai prezzi di cui all’offerta economica presentata 

dalla ditta aggiudicatrice, la maggiorazione dello 0,7%;

3. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento,  stimato in 

Euro 158,31 (IVA inclusa), avente natura di “Servizi stampa Arpa Rivista”, è a carico 

degli esercizi 2023-2024 come di seguito:

- 2023 per Euro 28,78;

- 2024 per Euro 129,53;

ed è compreso nel budget annuale 2023 e nel bilancio economico preventivo annuale e 

pluriennale  2023-2025  con  riferimento  al  Centro  di  Responsabilità  della  Direzione 

Generale che provvederà alle opportune registrazioni contabili;

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell’Amministrazione. 

Il Direttore Generale

(Dott. Giuseppe Bortone)

__________________



N. Proposta: PDTD-2023-1097 del 29/12/2023

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione Generale. Affidamento del servizio periodico di stampa e 
diffusione del fascicolo bimestrale della rivista Ecoscienza di Arpae 
(CIG n. 9274216D24). Revisione prezzi dall’1/11/2023.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data 02/01/2024
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


